软件学报 ISSN 1000-9825, CODEN RUXUEW E-mail: jos@iscas.ac.cn
[doi: 10.13328/j.cnki.jos.007358] [CSTR: 32375.14.jos.007358] http://www.jos.org.cn
©中国科学院软件研究所版权所有. Tel: +86-10-62562563
Spike-FlexiCAS:支持缓存架构灵活配置的 RISC-V 处理器模拟器
∗
韩金池 1,2,  王智栋 1,2,  马浩 1,2,  宋威 1,2
1(中国科学院信息工程研究所, 网络空间安全防御重点实验室, 北京 100195)
2(中国科学院大学 网络空间安全学院, 北京 101408)

置、易扩展以及高性能的特性 , 此外它还支持对任意不同的缓存特性进行组合 . 性能测试的结果表明 ,
FlexiCAS 对比当前最快的执行驱动型模拟器 ZSim 的缓存模型具有明显的性能优势. 例如, 它们在对相同的
仿存序列仿真时, FlexiCAS 的仿真性能是 ZSim 缓存模型的 2.31 倍. 后续工作除了为 FlexiCAS 添加更多的缓
存特性外, 本文还计划参考和借鉴这些[36,37]工作升级 Spike-FlexiCAS 以使其支持多线程并行的多核仿真并与
真实处理器进行比较与校准.
References:
[1]   Karandikar S, Mao H, Kim D, Biancolin D, Amid A, Lee D, Pemberton N, Amaro E, Schmidt C, Chopra A, Huang Q, Kovacs K,
Nikolic B, Katz RH, Bachrach J, Asanovic K. FireSim: FPGA-accelerated cycle-exact scale-out system simulation in the public
cloud. In: Proc. of the 45th Annual Int’l Symposium on Computer Architecture. Los Angeles: IEEE Computer Society, 2018. 29–42.
[doi: 10.1109/ISCA.2018.00014]
[2]   Binkert NL, Beckmann BM, Black G, Reinhardt SK, Saidi AG, Basu A, Hestness J, Hower D, Krishna T, Sardashti S, Sen R,
Sewell K, Altaf MSB, Vaish N, Hill MD, Wood DA. The gem5 simulator. SIGARCH Computer Architecture News, 2011, 39(2):
1-7. [doi: 10.1145/2024716.2024718]
[3]   Andrew Waterman. Spike RISC-V ISA Simulator. https://github.com/riscv/riscv-isa-sim, 2014.
[4]   Conway P, Kalyanasundharam N, Donley G, Lepak K, Hughes B. Cache hierarchy and memory subsystem of the AMD Opteron
processor. IEEE Micro, 2010, 30(2): 16-29. [doi: 10.1109/MM.2010.31]
[5]   Zhao L, Iyer RR, Makineni S, Newell D, Cheng L. NCID: a non-inclusive cache, inclusive directory architecture for flexible and
efficient cache hierarchies. In: Proc. of the 7th Conf. on Computing Frontiers. Bertinoro: ACM, 2010. 121–130. [doi:
10.1145/1787275.1787314]
[6]   Osvik D A, Shamir A, Tromer E. Cache attacks and countermeasures: the case of AES. In: The Cryptographers’Track at the RSA
Conf. . San Jose: Springer, 2006. 1-20. [doi: 10.1007/11605805_1]
[7]   Liu FF, Yarom Y, Ge Q, Heiser G, Lee RB. Last-level cache side-channel attacks are practical. In: 2015 IEEE Symposium on
Security and Privacy. San Jose: IEEE Computer Society, 2015. 605-622. [doi: 10.1109/SP.2015.43]
[8]   Yarom Y, Falkner K. FLUSH+RELOAD: A High Resolution, Low Noise, L3 Cache Side-Channel Attack. In: Proc. of the 23rd
USENIX Security Symposium. San Diego: USENIX Association, 2014. 719–732. [doi: 10.5555/2671225.2671271]
[9]   Wang C, Wei S, Zhang F, Song K. A Survey of Cache-Based Side Channel Countermeasure. Journal of Computer Research and
Development, 2021, 58(4): 794-810 (in Chinese with English abstract). [doi: 10.7544/issn1000-1239.2021.20200500]
[10]   Purnal A, Giner L, Gruss D, Verbauwhede I. Systematic analysis of randomization-based protected cache architectures. In: 2021
IEEE Symposium on Security and Privacy. San Francisco: IEEE, 2021: 987-1002. [doi: 10.1109/SP40001.2021.00011]
韩金池等:Spike-FlexiCAS:支持缓存架构灵活配置的 RISC-V 处理器模拟器 2219
[11]   Xue ZH, Han JC, Song W. CTPP: A Fast and Stealth Algorithm for Searching Eviction Sets on Intel Processors. In: Proc. of the
26th Int’l Symposium on Research in Attacks, Intrusions and Defenses. Hong Kong: ACM, 2023. 151-163. [doi:
10.1145/3607199.3607202]
[12]   Qureshi M K. CEASER: Mitigating conflict-based cache attacks via encrypted-address and remapping. In: 51st Annual IEEE/ACM
Int’l Symposium on Microarchitecture. Fukuoka: IEEE, 2018. 775-787. [doi: 10.1109/MICRO.2018.00068]
[13]   Qureshi M K. New attacks and defense for encrypted-address cache. In: Proc. of the 46th Int’l Symposium on Computer
Architecture. Phoenix: ACM, 2019. 360–371. [doi: 10.1145/3307650.3322246]
[14]   Song W, Li BY, Xue ZH, Li ZZ, Wang WH, Liu P. Randomized last-level caches are still vulnerable to cache side-channel attacks!
but we can fix it. In: 2021 IEEE Symposium on Security and Privacy. San Francisco: IEEE, 2021. 955-969. [doi:
10.1109/SP40001.2021.00050]
[15]   Song W, Xue ZH, Han JC, Li ZZ, Liu P. Randomizing Set-Associative Caches Against Conflict-Based Cache Side-Channel Attacks.
IEEE Trans. on Computers, 2024, 39(5): 56-65. [doi: 10.1109/TC.2024.3349659]
[16]   Wang ZH, Lee RB. New cache designs for thwarting software cache-based side channel attacks. In: 34th Int’l Symposium on
Computer Architecture. San Diego: ACM, 2007. 494–505. [doi: 10.1145/1250662.1250723]
[17]   Saileshwar G, Qureshi MK. MIRAGE: Mitigating Conflict-Based Cache Attacks with a Practical Fully-Associative Design. In: 30th
USENIX Security Symposium. USENIX Association, 2021. 1379-1396.

2220 Journal of Software 软件学报 Vol.xx, No.x, July 2024
[31]   Amid A, Biancolin D, Gonzalez A, Grubb D, Karandikar S, Liew H, Magyar A, Mao H, Ou AJ, Pemberton N, Rigge P, Schmidt C,
Wright JC, Zhao J, Shao YS, Asanovic K, Nikolic B. Chipyard: Integrated Design, Simulation, and Implementation Framework for
Custom SoCs. IEEE Micro, 2020, 40(4): 10–21. [doi: 10.1109/MM.2020.2996616]
[32]   Cook HM. Productive design of extensible on-chip memory hierarchies [Ph.D. Thesis]. Berkeley, California. University of
California. 2016.
[33]   Jaleel A, Theobald KB, Steely SC Jr., Emer JS. High performance cache replacement using re-reference interval prediction (RRIP).
In: 37th Int’l Symposium on Computer Architecture. Saint-Malo: ACM, 2010. 60–71. [doi: 10.1145/1815961.1815971]